
 

 

MODEL JEDNOTNÉHO ZADÁNÍ ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK OBORŮ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM 
ŘEDITEL ŠKOLY v souladu s ustanovením § 74 6 a § 91 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. a Vyhlášky č. 47/2005 Sb. v platném znění URČUJE PRO OBORY VZDĚLÁNÍ 

• 23-68-H/01 MECHANIK OPRAVÁŘ MOTOROVÝCH VOZIDEL,  

• 23-55-H/02 KAROSÁŘ,  

• 23-61-H/01 AUTOLAKÝRNÍK,  

• 26-57-H/01 AUTOELEKTRIKÁŘ  

• 39-41-L/01 AUTOTRONIK (třetí ročník oboru vzdělání s maturitní zkouškou a oboru vzdělání s výučním listem L+H) 

                                                                                           NÁSLEDUJÍCÍ:                                                                                                    Právní předpisy | Závěrečná zkouška (cermat.cz)   

1. Účast žáků v Jednotném zadání závěrečných zkoušek (JZZZ) 

 
• Řádného termínu Jednotného zadání závěrečných uzkoušek se účastní všichni žáci třetích ročníků oborů vzdělání s výučním listem, kteří úspěšně ukončili třetí ročník (včetně žáků oborů vzdělání s maturitní zkouškou 

AUTOTRONIK) 

2. Termín závěrečných zkoušek 

(odst.3 §74 zákona č. 561/2022; odst.5 §2 Vyhláška 47/2005) 

• Termín závěrečných zkoušek je stanoven Kalendářním plánem školy, a to v měsíci červnu  

• Před zahájením ústní zkoušky, popřípadě praktické zkoušky se žáci neúčastní vyučování po dobu 4 vyučovacích dnů v termínu stanoveném ředitelem školy  
(odst.4 §74 zákona č. 561/2022) 

•  

 Členy zkušební komise závěrečných zkoušek 
(odst.7 §74 zákona č. 561/2022) 

• Předsedu zkušební komise jmenuje do konce února příslušného školního roku krajský úřad 

• Ostatní členy zkušební komise, včetně odborníka z praxe, jmenuje ředitel školy -  

3. Průběh závěrečných zkoušek 
(§75 zákona č. 561/2022; odst.1-4 §2 Vyhláška 47/2005) 

• Jednotná závěrečná zkouška se koná v pořadí - písemná zkouška (s maximální dobou trvání 240 minut); praktická zkouška z odborného výcviku; ústní 
zkouška. 

• Praktickou zkoušku koná žák nejdéle 3 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 7 hodin. 

• Příprava k ústní zkoušce trvá nejméně 15 minut a zkouška trvá nejdéle 15 minut. Je-li součástí tématu grafické nebo písemné řešení, může předseda 
zkušební komise prodloužit dobu přípravy až o dalších 15 minut. 

4. 
Temata (otázky) Jednotného zadání 
(odst.3 §74 zákona č. 561/2022; odst.3-4 §2 Vyhláška 47/2005)) 

• Jsou stanovená CZVV - Cermatem, nejsou veřejně přístupná, vyučující zadává pouze tématické okruhy  

• Počet témat praktické zkoušky stanoví ředitel školy. Pokud ředitel školy stanoví více než jedno téma, žák si jedno téma vylosuje 

• Pro ústní zkoušku stanoví ředitel školy 25 až 30 témat zahrnujících současně oblast odborné způsobilosti a profesního uplatnění žáka, z nichž si žák jedno 
téma vylosuje 

•  

Předměty, ze kterých se stanovují témata k JZZZ 

 

Autotronik, Mechanik opravář motorových vozidel Motorová vozidla (Automobily), Technologie oprav (Opravárenství a diagnostika), Elektrotechnická zařízení (Elektrotechnika) 
Autoelektrikář Základy elektrotechniky, Elektronika, Autoelektrika a diagnostika, Automobily 
Autolakýrník Zobrazování, Materiály a technologie, Automobily 
Karosář Technologie, Technická dokumentace, Automobily 

Pro všechny obory vzdělání Otázka ze Světa práce (Ekonomika) 

5. Hodnocení závěrečné zkoušky 
(odst.3-5 §4 Vyhláška 47/2005)) 

• Do celkového hodnocení závěrečné zkoušky se započítává klasifikace všech zkoušek závěrečné zkoušky. 

• Hodnocení písemné zkoušky a praktické zkoušky se žákům oznámí nejpozději 1 týden před zahájením ústní zkoušky.  

• Celkové hodnocení závěrečné zkoušky včetně hodnocení jednotlivých zkoušek oznámí žákovi předseda zkušební komise v den, ve kterém žák tuto zkoušku 
ukončil. 

• Celkové hodnocení žáka u závěrečné zkoušky provádí zkušební komise podle této stupnice:  
a) prospěl (a) s vyznamenáním, jestliže celkový průměr klasifikace žáka u závěrečné zkoušky není vyšší než 1,5,  
b) prospěl (a), jestliže žák nemá z žádné zkoušky závěrečné zkoušky stupeň prospěchu 5 – nedostatečný,  
c) neprospěl (a), jestliže žák má z některé zkoušky závěrečné zkoušky stupeň prospěchu 5 – nedostatečný. 

 

Písemná zkouška (test) 
jednotlivým otázkám jsou přidělovány body podle zadání a správnosti odpovědí hodnotitelem, CERMAT – ve zkušebním systému (aplikaci) se provede centrální 

https://zkouska.cermat.cz/menu/pravni-predpisy


 

 

vyhodnocení písemného testu podle celkově dosažených počtů bodů a stanoví se výsledná známka 

Praktická zkouška žák je z jednotlivých úkonů hodnocen bodově, podle celkově dosažených bodů je stanovena výsledná známka 
Ústní zkouška žák je hodnocen známkou se stupnicí 1 až 5 

• Žák vykoná závěrečnou zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny zkoušky, které jsou její součástí. (odst.1 §75 zákona č. 561/2022) Žák bude úspěšný tehdy, pokud uspěje ve všech zkouškách, tj. písemné, praktické a 
ústní 

• V případě, že žák zkoušku, která je součástí závěrečné zkoušky, vykonal neúspěšně, může konat opravnou zkoušku, a to nejvýše dvakrát z každé zkoušky. (odst.2 §75 zákona č. 561/2022) 

• Pokud se žák ke zkoušce nedostaví a svou nepřítomnost řádně omluví nejpozději do 3 pracovních dnů od konání zkoušky předsedovi zkušební komise nebo nekoná závěrečnou zkoušku z důvodu neukončení posledního 
ročníku vzdělávání, má právo konat náhradní zkoušku v termínu stanoveném zkušební komisí. Nedodržení stanovené lhůty může v závažných případech předseda zkušební komise prominout. Konáním náhradní není 
dotčeno právo žáka konat opravnou zkoušku. (odst.2 §75 zákona č. 561/2022) 

• Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni, v němž úspěšně vykonal závěrečnou zkoušku. Nevykonal-li žák závěrečnou zkoušku v řádném termínu, přestává být žákem školy 30. června roku, v němž měl 
vzdělávání řádně ukončit. Jestliže se žák ke zkoušce bez řádné omluvy nedostavil, jeho omluva nebyla uznána nebo byl ze zkoušky vyloučen, posuzuje se, jako by zkoušku vykonal neúspěšně. (odst.3 §75 zákona č. 561/2022) 

• Žák může závěrečnou zkoušku vykonat nejpozději do 5 let od data, kdy přestal být žákem školy podle odstavce 3 věty druhé. (odst.4 §75 zákona č. 561/2022) 

OPRAVNÉ ZKOUŠKY A NÁHRADNÍ ZKOUŠKY (§5 Vyhláška 47/2005) 

• Termíny opravných zkoušek stanoví ředitel školy, termíny náhradních zkoušek4 stanoví zkušební komise, a to v září, v prosinci a v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5. 

• Termíny zveřejní ředitel školy nejméně 2 měsíce před konáním zkoušek na veřejně přístupném místě ve škole a způsobem umožňujícím dálkový přístup. V případě, že zkušební komise uzná důvody nepřítomnosti žáka7 , 
může po dohodě se žákem stanovit termín náhradní zkoušky do 30. června příslušného školního roku. 

• Uchazeč oznámí řediteli školy písemně, ve kterém termínu podle odstavce 1 chce opravnou zkoušku nebo náhradní zkoušku konat. Oznámení musí být doručeno řediteli školy nejpozději 1 měsíc před konáním zkoušky. 
Věty první a druhá se nepoužijí, je-li termín náhradní zkoušky po dohodě se žákem stanoven do 30. června příslušného školního roku.  

• Žáci, kteří nekonali závěrečnou zkoušku v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5 z důvodu neukončení posledního ročníku  vzdělávání a kteří ukončí poslední ročník vzdělávání nejpozději do 31. srpna příslušného školního 
roku, konají závěrečnou zkoušku v měsíci září následujícího školního roku v termínu stanoveném zkušební komisí.  

 


